



2022年2月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年10月11日

上場会社名 タキヒョー株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9982 URL <https://www.takihyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 滝 一夫

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画セクションリーダー (氏名) 横山 和仁

TEL 052-587-7111

四半期報告書提出予定日 2021年10月14日

配当支払開始予定日

2021年11月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年2月期第2四半期の連結業績(2021年3月1日～2021年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年2月期第2四半期	26,903	17.1	548		449		563	
2021年2月期第2四半期	22,970	21.9	699		632		726	

(注) 包括利益 2022年2月期第2四半期 542百万円 (%) 2021年2月期第2四半期 811百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年2月期第2四半期	60.94	
2021年2月期第2四半期	77.86	

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年2月期第2四半期	44,108	30,663	69.0	3,298.09
2021年2月期	44,673	31,404	69.8	3,357.62

(参考) 自己資本 2022年2月期第2四半期 30,431百万円 2021年2月期 31,172百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年2月期		10.00		10.00	20.00
2022年2月期		10.00			
2022年2月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年2月期の連結業績予想(2021年3月1日～2022年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	55,000	9.9	220		320		200		21.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年2月期2Q	9,500,000 株	2021年2月期	9,600,000 株
期末自己株式数	2022年2月期2Q	273,038 株	2021年2月期	315,891 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年2月期2Q	9,252,688 株	2021年2月期2Q	9,330,186 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間については、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う断続的な緊急事態宣言の発令の影響が続き、衣料品に対する支出は、依然としてコロナ前の水準を下回る状況が続いております。

今年度当社は、「既存卸売ビジネスの挽回」、「小売り事業の強化」、「特長ある商品群の企画・提案」、「異業種との協業」の4つを重点施策に掲げ業績挽回に取り組んでいるところであります。

こうした中で、大手量販店との協業によるファミリー層向け新ブランドのスタート、ゴルフウェア小売事業でのブランド拡充による売上増加、欧州ブランド向け生地輸出の復調、イタリアの自然派コスメ「レルボラリオ」の独占販売開始など、成果につながる事業がある一方で、コア事業である既存卸売ビジネスは、売上高こそ回復しつつあるものの、収益面においては、引き続き厳しい状況が続いております。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、26,903百万円(前年同期比17.1%増)となりましたが、損益面においては、原料高騰に加え、ASEAN諸国のロックダウンの影響で生産を中国に再びシフトせざるを得なかったことに伴うキャパシティオーバーや得意先の短納期、低価格の要請によるコストアップを主因として、営業損失は548百万円(前年同期は営業損失699百万円)、経常損失は449百万円(前年同期は経常損失632百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は563百万円(前年同期は純損失726百万円)となり、赤字幅は縮小したものの、黒字転換には至りませんでした。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は、前連結会計年度末比562百万円減少し、18,267百万円となりました。これは主として、たな卸資産が346百万円増加しましたが、現金及び預金が570百万円、受取手形及び売掛金が389百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末比1百万円減少し、25,841百万円となりました。これは主として、無形固定資産が34百万円、投資有価証券が63百万円増加しましたが、有形固定資産が17百万円、長期差入保証金が84百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末比564百万円減少し、44,108百万円となりました。

②負債

負債は、前連結会計年度末比176百万円増加し、13,445百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が472百万円減少しましたが、借入金が560百万円増加したことなどによるものであります。

③純資産

純資産は、前連結会計年度末比741百万円減少し、30,663百万円となりました。これは主として、利益剰余金が860百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2021年4月14日公表時から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,877	3,306
受取手形及び売掛金	10,083	9,694
たな卸資産	4,023	4,370
その他	857	907
貸倒引当金	△11	△11
流動資産合計	18,830	18,267
固定資産		
有形固定資産		
土地	16,803	16,803
その他(純額)	3,909	3,892
有形固定資産合計	20,713	20,696
無形固定資産		
	76	110
投資その他の資産		
投資有価証券	3,736	3,800
その他	1,395	1,312
貸倒引当金	△78	△79
投資その他の資産合計	5,053	5,033
固定資産合計	25,843	25,841
資産合計	44,673	44,108
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,932	4,459
短期借入金	40	1,000
1年内返済予定の長期借入金	800	1,400
未払法人税等	100	121
引当金	114	114
その他	2,007	2,008
流動負債合計	7,994	9,103
固定負債		
長期借入金	3,275	2,275
退職給付に係る負債	29	54
役員退職慰労引当金	157	157
資産除去債務	207	208
その他	1,605	1,646
固定負債合計	5,274	4,341
負債合計	13,269	13,445

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,622	3,622
資本剰余金	4,148	4,148
利益剰余金	22,725	21,865
自己株式	△646	△549
株主資本合計	29,849	29,086
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,231	1,291
繰延ヘッジ損益	107	12
土地再評価差額金	0	0
為替換算調整勘定	△50	7
退職給付に係る調整累計額	34	32
その他の包括利益累計額合計	1,323	1,344
新株予約権	231	231
純資産合計	31,404	30,663
負債純資産合計	44,673	44,108

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年3月1日 至2021年8月31日)
売上高	22,970	26,903
売上原価	18,298	21,683
売上総利益	4,671	5,219
返品調整引当金繰入額	△5	-
差引売上総利益	4,676	5,219
販売費及び一般管理費	5,375	5,768
営業損失(△)	△699	△548
営業外収益		
受取利息	5	2
受取配当金	58	45
雇用調整助成金	3	32
その他	48	50
営業外収益合計	115	131
営業外費用		
支払利息	20	17
為替差損	16	-
支払手数料	9	11
その他	1	2
営業外費用合計	49	32
経常損失(△)	△632	△449
特別利益		
投資有価証券売却益	56	-
固定資産売却益	-	0
特別利益合計	56	0
特別損失		
投資有価証券評価損	38	16
固定資産除却損	6	-
減損損失	42	-
特別損失合計	87	16
税金等調整前四半期純損失(△)	△663	△465
法人税等	62	97
四半期純損失(△)	△726	△563
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△726	△563

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年3月1日 至2021年8月31日)
四半期純損失(△)	△726	△563
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11	59
繰延ヘッジ損益	△78	△94
為替換算調整勘定	△18	58
退職給付に係る調整額	△0	△1
その他の包括利益合計	△85	21
四半期包括利益	△811	△542
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△811	△542

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症に関する会計上の見積り)に記載した内容から重要な変更はありません。